
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Proroga tecnica di mesi sei, del contratto di cura, mantenimento e 
custodia dei cani randagi catturati sul territorio comunale, ai sensi 
dell'art. 120 c. 11 del D.Lgs 36/2023 - CIG: A03F5ED8A1

Polizia Locale

 Desogus Giorgio

 1884 

30/12/2025

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Richiamata la legge regionale 18 maggio 1994, numero 21, la quale, nel dare attuazione alla

legge 14 agosto 1991, numero 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzio-

ne del randagismo”, promuove nel territorio regionale un'adeguata protezione degli animali e un

loro migliore rapporto con l'uomo e con l'ambiente e detta norme di tutela delle condizioni di vita

degli animali di qualsiasi genere e specie;

Richiamate le “Direttive in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali d'affezione”

allegate alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/39 del 27.4.2010, che stabiliscono che il

Comune è il responsabile giuridico della protezione degli animali;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 220 del 18.12.2025 di approvazione del progetto “Cura,

custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio comunale

Preso atto che 

- il Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, ha un ruolo centrale nella gestione del randa-

gismo e tramite la Polizia Locale esercita il controllo del territorio; 

-  la  ditta  Cave  Canem  SRL  –  località  Mitza  Pudexia  09040  Serdiana  –  P.IVA  e  C.F.

03269420927 è affidataria del servizio di cura, custodia e mantenimento dei cani abbandonati o

randagi catturati nel territorio comunale di Sestu – contratto n° 303/2025 - Determinazione n.

1908 del 29 dicembre 2023;

- il vigente contratto è in scadenza al 31.12.2025 e la normativa vigente prevede la possibilità di

ricorrere alla proroga tecnica per garantire il carattere di continuità essenziale a tutela della salu-

te pubblica e del benessere animale, e non può subire interruzioni;

- con Determinazione n. 1857 del 24.12.2025 è stata indetta la procedura di gara ad evidenza pub-

blica per l’affidamento del servizio di cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel

territorio comunale, ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. 36/2023, la cui conclusione non risulta com-

patibile con la scadenza del contratto attualmente in essere; 

Considerato che:

• i tempi tecnici necessari all’espletamento della procedura di gara, alle verifiche di legge e

alla successiva stipula del contratto non consentono di assicurare la continuità del servizio

entro la data di scadenza del contratto vigente; 

• l’art. 120 c. 11 del D.Lgs. 36/2023 consente, in via eccezionale, di ricorrere alla proroga

tecnica, limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura

di gara e solo per garantire la continuità del servizio;

• la proroga non ha finalità di rinnovo del contratto, ma esclusivamente di garanzia della

continuità nell’erogazione del servizio pubblico;

• la ditta attualmente affidataria ha dichiarato la disponibilità a proseguire temporaneamen-

te la gestione alle medesime condizioni contrattuali;



Ritenuto:

- necessario e urgente disporre una proroga tecnica del servizio di  cura, mantenimento e custo-

dia dei cani randagi catturati sul territorio comunale, per un periodo massimo di sei (6) mesi, e

comunque fino alla stipula del nuovo contratto derivante dalla procedura aperta, qualora questa

si concluda anticipatamente;

- di riservare l’Amministrazione la facoltà di interrompere anticipatamente la proroga con preavvi -

so scritto, senza ulteriori oneri, all’atto della conclusione e stipula del nuovo contratto;

Visto che

- l’importo presunto per la proroga tecnica del servizio di  cura, mantenimento e custodia dei cani

randagi catturati sul territorio comunale, per un periodo massimo di sei (6) mesi  ammonta ad

euro 172.165,18 (Iva inclusa);

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto Magg.

Giorgio Desogus;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progetta-

zione,affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Dato atto:

- il CIG relativo alla proroga è lo stesso del contratto originario CIG A03F5ED8A1);

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui

agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023;

Constatato che, come disposto dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007,

è  stato  acquisito  dalla  Polizia  Locale  il  DURC  rilasciato  dall’INPS  prot.  Inail  47722151  del

06.10.2025, che risulta regolare fino al 03.02.2026;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 e dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il

programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relati-

vi stanziamenti di bilancio;

Visto l'art. 183 comma 6 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che così recita: “Gli impegni di spesa sono

assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazio-

ne agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbliga-

zioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: 

a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o conven-

zioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni

fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con

riferimento  agli  esercizi  successivi  al  primo;  

b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di sommini-

strazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'articolo

1677 del codice civile, delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di am-

mortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale. Le obbligazioni che comportano impegni riguar-



danti le partite di giro e i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria sono assunte esclusivamente in

relazione alle esigenze della gestione. “

Dato atto che la spesa oggetto del presente atto è imputabile agli esercizi 2026 poiché rientra nel-

la fattispecie di cui alla lettera a) del sopracitato art. 183 comma 6 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Rilevato che occorre procedere ad impegnare a favore della ditta Cave Canem SRL – località Mi-

tza Pudexia 09040 Serdiana – P.IVA e C.F. 03269420927, la spesa complessiva presunta di

euro 172.200,18 (Iva inclusa) attingendo dalla prenotazione di spesa -  Codice P01906 Impegno

D01857 del 24.12.2025 , nel Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027,sul capitolo 5010 “servizio

prevenzione e vigilanza cani randagi” Titolo 1, Missione 3, Programma 1 - sull’annualità 2026 con esi-

gibilità nell’anno dell’impegno; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la re-

golarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis

del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni conte-

nute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del

Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri par-

tecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Richiamati:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14.03.2024 avente ad oggetto “Approvazione

del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sestu a norma dell’articolo 54, comma

5, del decreto legislativo numero 165 del 2001”; 

- il "Patto di integrità" approvato con delibera della Giunta Comunale n. 155 del  09.10.2025;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.03.2025 di approvazione del Bilancio Fi-

nanziario 2025-2027;

Dato atto che il Comune di Sestu, con Deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 31.03.2025

ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2025-2027;

Visti:

- il DUP 2025-2027 approvato con Delibera del Consiglio comunale  n. 7 del 25.03.2025 - "Documen-

to Unico di Programmazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)"; 

- la Deliberazione della Giunta comunale del 03.04.2025 n. 42 “Approvazione del piano esecutivo di

gestione 2025-2027 e assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori” (articolo 169 del decreto

legislativo 267 del 2000);

- il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-

mi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge n. 42/2009;



Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del De-

creto Legislativo 267 del 2000;

Visto il Decreto Sindacale n. 12/2023 di conferimento dell’incarico di direzione del Settore Poli -

zia Locale con decorrenza dal 07.07.2023;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Magg. Giorgio Desogus;

Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di in -

teresse in relazione al presente procedimento; 

Visti:

- il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023 numero 36; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;

DETERMINA

1. di stabilire che quanto indicato nelle premesse si intende qui integralmente riportato per

far parte integrante del presente dispositivo;

2. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 120 c. 11 del D.Lgs.

36/2023, una proroga tecnica del contratto di cura, mantenimento e custodia dei cani ran-

dagi  catturati  sul  territorio  comunale,  in  favore dell’operatore economico Cave Canem

SRL – località Mitza Pudexia 09040 Serdiana – P.IVA e C.F. 03269420927, alle medesi-

me  condizioni  contrattuali,  per  una  durata  massima  di  sei  mesi  a  decorrere  dal

01.01.2026 e fino al 30.06.2026, salvo cessazione anticipata per sopravvenuta aggiudica-

zione ed avvio del nuovo servizio;

3. di precisare che l’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere anticipatamente la

proroga con apposita comunicazione, senza oneri aggiuntivi, al momento della stipula del

nuovo contratto;

4. di dare atto che la presente proroga è adottata ai  sensi dell’art.  120,  comma 11, del

D.Lgs. 36/2023, con esclusiva finalità di assicurare la continuità del servizio nelle more

della  conclusione  della  procedura  aperta  indetta  con  Determinazione  n.  1857  del

24.12.2025 ;

5. di dare atto che il servizio di cui trattasi sarà pertanto espletato dalla ditta in argomento;

6. di impegnare a favore della ditta Cave Canem SRL – località Mitza Pudexia 09040 Ser-

diana – P.IVA e C.F. 03269420927, la somma presunta di euro 172.200,18 (IVA inclusa),

nel Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, sul capitolo 5010 “servizio prevenzione e vi-

gilanza cani randagi” Titolo 1, Missione 3, Programma 1 - sull’annualità 2026 con esigibilità

nell’anno dell’impegno, attingendo dalla prenotazione di spesa -  Codice P01906 Impegno

D01857 del 24.12.2025;



7. di  dare atto altresì  che il  Codice  Identificativo  Gara attribuito  al  presente  affidamento  è

A03F5ED8A1 ;

8. di dare atto che la somma impegnata è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio

e con le regole di Finanza Pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 e

dell’art.9 del D.L. 78/2009;

9. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è il sottoscritto

Comandante della Polizia Locale Magg. Giorgio Desogus;

10. di stabilire che la proroga tecnica sarà formalizzata mediante atto integrativo al contratto in

essere, sottoscritto digitalmente dalle parti;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguar-

danti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblica-

zione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on-line;

12. di trasmettere il  presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del prescritto visto

contabile e per gli ulteriori e conseguenti adempimenti.     

                                         

    Il responsabile del Settore

Magg. Giorgio Desogus


		2025-12-31T11:47:05+0100
	DESOGUS GIORGIO




